

WIADOMOŚCI Z KRAJU

POGŁOSKI O ODPOWIEDZI RZĄDU NA INTERPELACJĘ BRZEŃSKĄ

Warszawskie pisma opozycyjne donoszą, że w sprawie brzeskiej interpelacji w Sejmie, minister spraw wewnętrznych Michałowski ma już przygotowaną odpowiedź, która połączona będzie do wiadomości na najbliższym posiedzeniu sejmowej komisji prawnej.

Według doniesienia wspomnianych pism, odpowiedź min. Michałowskiego jest obecnie przedmiotem rozważań rządu, a w najbliższych dniach, jeszcze przed zebraniem się Sejmu, wyjechać ma do marsz. Piłsudskiego oficer w charakterze kuzyna, celem przedstawienia Marszałkowi obecnej sytuacji w kraju, oraz celem odpowiedzi w sprawie brzeskiej.

Prócz tego donoszą pisma te, że z Okęsa przybył do Warszawy b. komendant wigierza brzeskiego, płk Kostek Biernacki, wezwany w związku z odpowiedzią min. Michałowskiego.

LOT WARSZAWA — ANGOLA

Warszawa, 1. — Kapitan Skarżyński i porucznik Markiewicz wystawili dzisiaj o godz. 8.40 z lotniska w Mokotowie, udając się drogą powietrzną do Angoli, kolonii portugalskiej w Afryce. Jest to pierwszy lot zagranicę odbyty w aeroplanie budowanym w Polsce. Lotnicy odbędą rutę przez Belgrad i Ateny.

WĘGIEL POLSKI DLA SOWIETÓW

Warszawa. — Jak się dowiaduje, obecnie dobiegają końca rokowania Sopolterowa z sowieckimi organizacjami gospodarczymi o dostawę około 150 tysięcy ton węgla łupkowego dla sowieckich statków rybackich oraz portów w Rosji północnej. Doświadczenia, poczynione przez sowieckie organizacje gospodarcze, wykazały niezbicie, że węgiel polski jest zarówno dobry, a tańszy od węgla angielskiego, który dawniej panował wyłącznie na rynku rosyjskim.

WZMOCNIENIE EKSPORTU TOWARÓW BIAŁOSTOCKICH

W grudniu wywóz białostockich wódek w ilościach większych niż w poprzednim miesiącu wyniósł 40.970 kg., do Londynu 8.977 kg., do Italii i krajów bliższych Wschodu — 1.738 kg., do Węgier — 808 kg., do Jugostawii — 334 kg. W ciągu roku 1930 wywieziono z Białostoku towarów białostockich łącznie 846.113 kg.

DUKROWNICTWO ZACHODNIOPOLSKI UZYSKAŁO 60 MILIARDÓW FRANKÓW POŻYCZKI

W tych dniach została sfinalizowana w Paryżu pożyczka dla dukrowniczego przemysłu cukrowego w wysokości 60 miliardów franków franc. Wobec ścisłego i sumiennego wykonywania wszelkich zobowiązań polski przemysł cukrowniczy cieszy się zagranicą najlepszą opinią i zaufaniem.

W tych dniach wyjechał do Berlina i Paryża prezes Banku Cukrownictwa dr. Żyehliński celem nawiązania ścisłego kontaktu z zagranicą i nawiązania kontaktów z bankami i firmami finansowymi.

KONKURS NA GOSPODARZA

W Towarzystwie „Wolna Polska” jest do wynajęcia bufet. Zainteresowani mogą się zgłaszać osobiście codziennie w godzinach 18 — 20 do Sekretariatu Tow. lub też skierowywać oferty do dnia 20-go lutego.

SPOLSZCZENIE ŻAŁOGI OKRĘTU TRANSOCEANICZNEGO „PULASKI”

Jak się dowiadujemy, na okręcie „Pulaski”, który kursuje między Nowym Jorkiem a Gdynią, dotychczasowa załoga duńska została z początkiem b. m. zwolniona, a na jej miejsce przyjęta została całkowicie załoga polska.

DOWÓDCA PUŁKU PRZED SADEM ZA WYPADEK NA ĆWICZENIACH

Dnia 19 b. m. odbędzie się przed sądem wojskowym w Przemyslu rozprawa przeciwko dowódcy pułku łączności płk. Nosowiczowi i por. Damińskiemu, o naruszenie instrukcji grenadierkiej przez zaniedbanie zorganizowania patrolu sanitarnego w czasie ćwiczeń granatami ręcznymi. W czasie wspomnianych ćwiczeń wskutek wypadku, zabity został sierżant Bittman oraz rannymi zostali por. Zimmer i kapral Halonka. Rodzina trzęsiciela zmarłego sierżanta Bittmanna zwróciła się do władz wojskowych o pociążenie winnych do odpowiedzialności.

SREBRNE NASZYWKI SZERZAN NA OLTARZU AMORA

Kapral Józef Zawislak oddawał marzył nie tylko o ręce zamężnej córki sąsiada we wsi Faustynów pow. radomskiego, ale również i nie mniej gorąco marzył o tym, jakby tu przedstawić się narzeczoną w „epoletach” sierżanta. Wiedział bowiem aż nadto dobrze, że kapryśnej Anieli nie będzie jej żądanie, a to tembardziej, iż jedna z najserdeczniejszych koleżanek „machła się” właśnie za wojskowego w tej ran-

dze i bardzo sobie nawet chwali, jako że i po „dancingach” se chadza i... wogóle inaczaj się tytuhyje itd. Biedny kapral dążył nieudawie żyć, gdyby za to cęć można było choć na czas krótki ewentualnie okra konkurów) osiagnąć marzoną przez Anielie szarżę. Niestety! Nie tak to łatwo naszywkę otrzymać. Wreszcie przysłał święta, a wraz z niemi krótki urlop. W międzyczasie Zawislak otrzymał od narzeczonej długą, obszerną list, w którym była dozwiedziana upewniająca go raz jeszcze o swej niezmięnieli miłości do... naszywek. Długo debatował kapral nad rozwiązaniem zawilego problemu, a wreszcie kupił srebrne galony i nocę, po cichutku przyszył o we odznaki do palcaższ.

Odkwiewnie i uroczyście wkroczył Zawislak w progi ukochanej. Powitały go plomienne okrzyki narzeczonej, uznania pełne twarze ziomków, wygrażały za długie zmartwienia co tuższ, co smakowite kąski Spaer z Anielęą obfitywał w momencie pełne rozkoszy, kiedy samopoczucie swej wartości rozpięra pierś mięską oraz skórajonej z dygnantem niewiasty; służbiście salutowali lecznie przybyli na święta żołnierze. Miłośnię tuliła się Anielęa do „pana sierżanta”.

Dla dopełnienia podniosłego nastroju postanowiła młoda para pojechać do kina. Podmiejskim autobusem wyruszyli do obeerzenia „ostatejnie szlagieru”. I wszystko skończyło się radośnie, gdyby nie... przyszywioy pech! Trzeba trafu że tym samym autobusem jechał do miasta sierżant z pułku Józefka. Miłmowi zasalutował bez tohu w pierś, a pan sierżant rzezczywisty oczy przeciera i własnym zmysłem nie wierzy.

— Tyżesz to, Zawislak? — pyta zdumiony.

Smutny był epilog sprytnego pomysłu Józefka. Zawislak powędrował do paki, a nieutlona w żalu narzeczonea, odpryskując się na za wsze od wszelkich wojskowości po wróciła na tonu rodziny.

Wódz Grecki o Polskiem Nazwisku (Gen. Konstancy Smoleński)

Z okazji pobytu w stolicy Polski znakomitego męża stanu i bojownika o wolność i wielkość Grecji — Venizelosa, warto przypomnieć imię wodza greckiego, które rozbłysło sławą wojenną w czasie, gdy Venizelos rozpoczął swą polityczną karierę, generała i ministra wojny w latach 1897—99, noszącego polskie nazwisko: Konstancy Smoleński.

Urodzony w r. 1842 w Atenach jako syn byłego ministra wojny Leonida Smoleńskiego (także jego starszy brat Mikołaj był ministrem wojny w latach 1895—97), po skończeniu szkoły kadetkiej, studiował w Szkole Wojennej w Brukseli artylerji i jako młody oficer brał udział w powstaniu kretenskim w r. 1868, zginecieniem krwawo przez Turcję. Uczestniczył następnie jako ochotnik w wojnie prusko - francuskiej 1870 — po stronie Francji. Po powrocie kierował ufortyfikowaniem północnych granic Grecji. Z wybuchem wojny grecko - tureckiej w r. 1897 jako pułkownik — a niebawem 1897 jako pułkownik — a niebawem generał — dowodził armją pomocniczą, był jedynym w tej niepomysłnej kampanji wodzem greckim odnoszącym zwycięstwa.

Bitwa pod Laris, pod Welestionem i bohaterska obrona przełęczu Reweni, zrobiły go bohaterem tej nieszczyśliwej w wyniku wojny i zapewniły mu ogromną popularność w kraju. — Z końcem r. 1897 został ministrem wojny.

W rozgorzałem równocześnie na Krecie powstaniu wypłynęło wtedy

po raz pierwszy imię młodego Venizelosa.

Tymczasem wojna bierze niepomysłny obrót skutkiem przewagi sił tureckich i nieudolności naczelnego dowódcy greckiego, Gen. Smoleńskiego popada w ostry konflikt i generyalskim rozkazem następuje jego odwołanie z funkcji. Konstancy Smoleński (później królem), który wnie poniesioną klęskę pod Demodokos — następuje oficjalnie jemu przepisać, pod porożeniem, że nie przybył na czas z posiłkami. Smoleński porzucił ministerstwo i wybrany do Izby deputowanych, walczył z kłką dworską, popierany w tem przez stronnictwo wojskowe. Wr. 1899 ustępuje z areny publicznej, bierze dymisję jako generał i spędza resztę życia jako człowiek prywatny.

Jego przeinikw ks. Konstancy, od r. 1913 król grecki, dotychczas w czasie wojny światowej, wbrew zdaniu reprezentującej opinij narodu Venizelosa, zaznaczał filonimieckie tendencje, znieuwadżony przez naród, musiał, jak wiadomo, abdykować i zakończył życie na wyabdykowanie — niesławna śmierć, w następstwie ukąszenia przez małpę. Generał Smoleński zyskał sobie w Grecji sławę bohatera narodowego. W Atenach nazwano jego imieniem ulicę.

Ciekawą i wybitną postacią był również ojciec jego Leonidas (Leon) Smoleński, grecki minister wojny z czasów króla Ottona. Jako syn polskiego podobno emigranta, urodził się w Zaru w Dalnacji i służył początkowo jako oficer w austriackich huzarach. Z wybuchem powstania greckiego w 1830 r. porzucił austriacką armię i stanął w szeregach walczących o niepodległość Greków. Ożeniony z córką eparchy Attyki, stał się niebawem jednym z najwybitniejszych obywateli nowej Grecji. Przez krótki czas piastował tę ministria wojny — z chwilą rewolucji 1862, która pozbawiła tronu króla

JEDYNA POLSKA FOTOGRAFJA

wykonuje wszelkie roboty fotograficzne po cenach ekonomicznych. ZA KAŻDE 12 FOTOGRAFIJ JEDEN PORTRÉT KOŁOROWY D A R M O

Przedaż Artykułów Fotograficznych dla Amatorów Aparaty i Wstążki „Kodak”

C O R D O B A 3 8 1 4 B U E N O S A I R E S

Uwaga: Dla członków Towarzystw należących do Związku „Dom Polski” 10 proc. ustępstwo.

Ottona, popierał ją finansowo, korzystając z ogromnego majątku, którego był właścicielem, i zapewnił jej przez to powodzenie. O pochodzeniu tej greckiej rodziny Smoleńskich, która, jak widzimy

wybitną w dziejach niepodległej Grecji odegrała rolę, i jej związek z Polską, nie mamy bliższych wiadomości. Fakt ten jednak, że tradycja polskiego pochodzenia u żyjących członków tej rodziny jest dotychczas żywa.

Polska Emigracja we Francji

W kwartalu p. t. „Statystyka Pracy” znajdujemy interesujący artykuł p. S. Fugelsona ze stawiający na podstawie źródeł polskich i francuskich obraz liczby i zawodu emigracji polskiej we Francji.

Podstawą zestawienia autora była ankieta z roku 1927, przeprowadzona przez francuskie min. rolnictwa o emigracjach, zatrudnionych w rolnictwie i przemyśle, dane jej uzupełnił on materiałem świeższym. Dowiadujemy się z tego artykułu, iż emigracja nasza po wojnie do Francji, początkowo bezpłatna i danka, przegrodziła się obecnie w bardziej zorganizowaną, daleką jest jednak od pożądanego stanu i ujęcia. Wspomniana ankieta o emigracjach we Francji dzieli ich pod względem terenowym na dwie części, t. j. departament Sekwany, czyli Paryż, i 89 pozostałych departamentów.

kieta ustala, że z wspomnianych, 272.700 naszych emigrantów, najwięcej, bo 97.300 (czyli 48.9 proc.) zatrudnionych było w górnictwie, które dla polskich emigrantów było w roku 1927 najbardziej charakterystycznym zawodem. Wyjaśnia to fakt, że w latach 1919—21 do departamentu Nord i Pas de Calais przeszły wielkie masy górników polskich z Westfalii, tworząc obecnie najliczniejszą i najlepiej zorganizowaną ośrodek polski we Francji.

W rolnictwie stan polskiego wychodźstwa przedstawia się nikiel, zajmując czwarte miejsce po Włochach, Hiszpanach i Belgach.

W przemyśle przetwórczym Polacy zajmują również czwarte miejsce. Jako „nieokreślonych zawodowo” ustala ankieta 34.400 emigrantów, dzieci szkolnych polskich jest 39.430


OGŁOSZENIA DROBNE

MATEJUK FRANCISZEK syn Łukasza i Agnieszki, urodzony we wsi Gęś w dniu 21/v. 1905, unieważnia paszport wydany przez Starostwo Włodawa w roku 1928.

MATEJUK SZYMON syn Bazylego i Anny, urodzony we wsi Uchnień dnia 15.XI.1898 roku, unieważnia paszport wydany przez Starostwo Włodawa w roku 1928.

ROSTOWSKI JOZEF unieważnia paszport wydany przez Starostwo Sokalskie w r. 1930 i książeczkę woj skową wydaną przez P. K. U. Rawa Raska w r. 1930.

W wypadku, gdyby ktokolwiek znalazł paszport wyżej wymienionych osób, zechce je oddać do Wydziału Konsularnego R. P. w Buenos Aires, c. Rodriguez Peña 210.



Dom Bankowy



I BEZPOŚREDNIE ZASTĘPSTWO LINII OKRĘTOWYCH

TRANSATLANTICA EXPRESS

calle SAN MARTIN 202 — Esq. Cangallo 505

Najstarsza i Największym zaufaniem licząca się firma nasza udziela swym Rodakom

jak największe zniżki

Jedyna okazja zostać bogatym

KUP BILET LOTERJI NARODOWEJ

CENA: CAŁY BILET — \$ 24 —
JEDNA DZIESIĄTKA — \$ 2.40

Uwaga: — Na koszt przesyłki biletu i ekstraktu wygranek należy nadesłać oprócz ceny biletu w liście poleconym jednego peza.



NASTĘPCA KUTJEPOWA GEN. MÜLLER ZAPOWIADA BYCŁĄ OFENZYWĘ NA SOVIETY

Następca zagadkowo zgładzonego przez Sowiety gen. Kutjepowa, gen. Müller wystąpił świeżo w dzienniku rosyjskim, wychodzącym w Paryżu p. n. „Poslednija Nowosti” z sensacyjnym wywiadem w sprawie wojennego pogotowia oddziałów dawnej armii cesarskiej.

Wywiad ten udzielił korespondentowi „British United Press” ujawnia duży optymizm głowy wojskowej emigracji rosyjskiej, zdaje się potwierdzać słuszność obaw Sovietów przed gotującymi się u nich do wybuchu przewrótami anty-bolszewickim.

Gen Müller powrócił niedawno z Bułgarii i Jugosławii gdzie dokonywał przeglądu swych wojsk, które, jak twierdzi znalazł w doskonałym stanie i świetnym nastroju bojowym. Oświadczył on w końcu:

„Z dumą patrzyłem na żołnierzy naszych. Choć zmuszeni są do codziennej pracy, jednak dyscyplina, subordynacja i duchem nie ustępują dobrej wyćwiczonej armii.

„Gotowi jesteśmy do rozpoczęcia walki. Czekamy tylko na pomyślną warunki międzynarodowe i pomoc finansową, której nie omieszka nam udzielić jedno z mocarstw (!), życzących sobie obalenia bolszewizmu i oddania Rosji z powrotem w ręce narodu rosyjskiego”.

LINIA LOTNICZA BERLIN — SZANGHAI

Przygotowania do komunikacji lotniczej między Chinami a Niemcami zostały obecnie ukończone.

Na terytorjum chińskiemu nadzór nad komunikacją powierzony został niemiecko - chińskiemu towarzystwu dla komunikacji powietrznej, na terytorjum rosyjskim towarzystwom „Dobrolet” i „Derulflit”, na terytorjum niemieckim niemieckiej „Lufthansa”.

Przelet z Berlina do Szanghaju będzie trwał około 5-6 dni.

Linia powietrzna Berlin-Szanghaj stanowi będzie najdłuższą regularnie obsługiwana linię lotniczą świata.

ROKOWANIA HANDLOWE Z CZECHOSŁOWACJĄ

Z Pragi donoszą: Prasa tutejsza donosi o przybyciu do Pragi delegacji polskiej do narad handlowych i stwierdza, że przedmiotem tych narad będzie zagadnienie wywozu polskiego do Czechosłowacji, zwłaszcza nierozwiązany, która wskutek wejścia w życie wyższych stawek celnich, spowodowanych wygaśnięciem traktatu czechosłowacko - węgierskiego natrafia obecnie na liczną trudność.

Ponieważ również czechosłowacki eksport do Polski dotknięty został nowymi podwyżkami celnymi, dzienniki przypuszczają, że narady mogą doprowadzić do rewizji polsko - czechosłowackiej umowy handlowej.

POMYŚLNE SZANSE POROZUMIENIA WĘGLOWEGO Z ANGLJĄ

W kółach fachowych coraz lepiej są oceniane szanse doprowadzenia do międzynarodowego porozumienia przemysłu angielskiego, polskiego i niemieckiego w zakresie węgla.

Jak wiadomo, między Anglią a Polską została uzgodniona ogólna linia, ale istnieją jeszcze poważne trudności w stosunku do Niemiec, zważywszy na słusznego zastrzeżenia Polski, że konwencja powinna obejmować także węgiel brunatny.

W każdym razie należy liczyć się z tem, że ośrodkowe pertraktacje potrwają jeszcze dłuższy czas, zanim będą mogły być doprowadzone do ostatecznego rezultatu.

KTO ZWYCIĘŻY W NIEMCZECH

Ustawicznie czytamy o walkach rozgrywających się w Niemczech między rewolucyjnym obozem robotniczym a faszystami, których prowadzi Hitler. Kto zwycięży? Można się powołać na gazety, które sobie zdają sprawę z tego, że kapitalizm w Niemczech czeka w niedługim czasie zagładę.

SETKI LUDEI POSTRADAŁO ZYCIĘ W CZASIE TRZESIENIA ZIEMI W NOWEJ ZELANDJI

Wellington, 3. — W następstwie kilku po sobie następujących trzęsień ziemi, setki ludzi zostało zabitych, a miasteczka i wsie nawiedzone trzęsieniem zostały doszczętnie zniszczone.

GÓRA BLUFF WPADŁA DO MORZA

London, 3. — Informacje pochodzące z Wellington, podają nowe szczegóły o trzęsieniu ziemi w zatoce Hawkes, które się rozpoczęło o godz. 10.50 z rana.

Przypuszcza się, że miasta Napier i Hastings znajdują się kompletnie w ruinach.

Mosty zostały powyrwane, a u-suwająca się i zrywająca się ziemia pochłonięła linie kolejowe, telegraficzne i telefoniczne.

Odkryte stojące na kotwicy w porcie doznały poważnych uszkodzeń.

Wagrzeze Bluff usunęło się do morza blokując rzekę Rangitiki. Dwa okręty wojenne angielskie wyruszyły z Auckland z pomocą.

ZGON WYNALAZCY POTĘŻNEJ BOMBY

London, 2. — Zmarł tutaj Mr. Frederick Marten Hale, wynalazca bomby, noszącej jego nazwisko, która niszczyła pierwszy Zeppelin i pierwszą „U” łódź podwodną, w czasie wojny.

ABY MIEG NA UTRZYMANIE SWYCH DZIECI PŁYWAŁA 43 GODZIN

Sydney, 2. — Katarzyna Relma, której mąż jest bez pracy od 9-ciu miesięcy wzięła udział w mistrzostwie pływakim, w celu zdobycia premii na utrzymanie swych czworga dzieci, z których jedno posiada 4 tygodnie.

Kobieta ta pływała przez przeciąg 47 godzin i 52 minut, czyli o 3 g. i 22 minut więcej jak poprzedni rekord światowy, będąc jednak zwyciężoną przez mistrzynię Mercedes Gleitze o 23 minut.

Ms. Relma wygrała jako drugą premię 100 funtów szterlingów i drugie 100 otrzymała w podarunku od p. Gleitze, która jako pierwszą nagrodę otrzymała 300 funtów.

DWA TYGODNIE ARRESTU ZA PRZEKROCZENIE GRANICY

Oppeln, 1. — Trybunał wojskowy skazał lotnika polskiego Wolfa na dwa tygodnie aresztu za pogwałcenie dyspozycji i wyładowania na terytorjum niemieckim.

Lotnik ten wyładował na Śląsku niemieckim w czasie pobytu tamże kanclerza Rzeszy p. Brueninga. Uwzględniając jednak areszt śledczy, w którym Wolf był więziony od dnia 9 stycznia, wyrok został bez efektu.

Lotnik Izela, który towarzyszył Wolfowi w czasie lotu został uwolniony.

A JEDNAK FILM REMARQUE'A ZABRONIONY W CAŁEJ AUSTRII

Z Wiednia donoszą: Walka o główny film Remarque'a „Na Zachodzie bez zmian”, która w ostatnich dniach przybrała nieco groteskowe formy, zakończyła się wreszcie. Oto rozporządzeniem min. spraw wewnętrznych, które zostało ogłoszone,

wyświetlanie filmu „Na Zachodzie bez zmian” zostało oficjalnie zakazane na terenie całej Austrii.

Wiadomość o ogłoszeniu tego zakazu wywołała żywe zadowolenie w okolicy kino-teatru Schweden, która jak wiadomo, była w ostatnich dniach widownią dużych niepokojów.

ZMIENIONO RZĄD PO REWOLUCYI W PANAMIE

Panama, Strefa kanału panamskiego. — Po krótkiej rewolucji trwającej kilka godzin, w której zostało zabitych dziesięciu ludzi w tem ośmiu policjantów i rannych czterech, nastąpiła, a między innymi amerykański dziennikarz Hartwell F. Ayers, zrezygnował prezydent republiki Florencio Harmodio Arosemena i zamianował tymczasowym prezydentem Harmodio Arrías'a, przewodniczącym. Rewolucję wywołała patryjotyczna organizacja Acción Comunal, w której ostro krytykowane rządy z powodu rzekomej korupcji.

Nagle stu ludzi cywilnych bez żadnego ostrzeżenia napadło na kwatery policji i ją zajęło. Inna grupa napadła na pałac prezydenta i zmusiła go do rezygnacji i zamianowania tymczasowego prezydenta w osobie przewodniczącego powstania. Gdy na wieść o zaburzeniach w Panamie gubernator prowincji Colon, Inocencio Galindo, chciał wyruszyć do Panamy oddziałem złożonym z 600 gwardzistów, kolejarze panamskie odmówili przewiezienia żołnierzy.

Podczas tej krótkiej rewolucji wojska amerykańskie strzegły legacji Stanów Zjednoczonych. Tego samego dnia najwyższy sąd zaprzysiężył tymczasowego prezydenta Arrías i ten zaraz telegrafował do doktora Ricardo J. Alfaro, ministra do Stanów Zjednoczonych, aby przybył do Panamy i objął prezydenturę.

NOWA RELIGIJNA REWOLTA W TURCJI

Stambuł, Turcja. — Rząd turecki przeprowadził masowe aresztowania wśród zwolenników przywrócenia kalifatu, czyli religijnej władzy kościoła muzułmańskiego nad państwem obaloną przez nacjonalistów tureckich w roku 1922. Premier Ismet pasza udał się do Angory, aby przeprowadzić w parlamencie tureckim specjalne uchwały, dające rządowi nadzwyczajną władzę do stłumienia rewolty religijnej. Bunt koncentruje się w Menemen, ale władze już mają w rękę najwybitniejszego jego przewódcę, który najprawdopodobniej będzie rozstrzelany. Władze nacjonalistyczne zamierzają wprowadzić te same metody, które w roku 1925 stłumiły rewoltę religijną Szekja Sajda.

NIEMIECKI SZLOWINIŚCI WYWAJĄ DO WOJNY

Hamburg. — „Hamburger Nachrichten”, konserwatywne pismo nacjonalistyczne wezwało naród niemiecki do broni przeciwko Polsce, oskarżając ją o koncentrację wojska wzdłuż granicy niemieckiej w nowo pobudowanych barakach.

Zarzuty wzmiankowanego pisma opiera się na opowiadaniach turystów przybyłych z Gliwice, miasta w południowo-zachodnim Górnym Śląsku, znajdującego się w odległości pięciu mil od granicy polskiej.

Dziennik „Nachrichten” ostrzega Niemców o możliwości wybuchu wojny polsko - niemieckiej, do której przyłączyłyby się niezawodnie Francja, Rosja i Włochy.

Pismo dodaje: „Ciężkością naszą już się wyzerpała. Agresja polska przy teraźniejszym usposobieniu narodu niemieckiego oznacza wojnę.” „Watpimny w stłumieniu niemieckim - polskiej wojny, rozmyślnie stała na obozu, ani też prawdopodobnie Rosja. Włochy wykorzystają konflikt dla swych celów.

„Mocarstwa, które zainteresowane są w utrzymaniu pokoju, powinny nakazać Polsce, aby nie wywoływała nowej zawieruchy wojennej”

J U Ż wyszedł z druku i jest w sprzedaży

Bogate Ilustrowany (196 stron druku)

Kalendarz- Informator

na rok 1931

WYDANY PRZEZ KOOPERATYWĘ „ENERGJĘ”

JEDYNY POLSKI INFORMATOR W ARGENTYNE

Przystosowany i wydany specjalnie dla informowania wychodźcy polskiego o warunkach życia i zarobkowania w Argentynie. Poza tem posiada Słownik Polsko - Hiszpański, oraz w szelkie wiadomości, jakie są niezbędne dla każdego emigranta. : : : : : CENA WRAZ Z PRZEŚLYKĄ POCTOWĄ \$ 1.20 która należy przesyłać listem poleconym pod adresem: Administracjón del Calendarió - Informator calle Malabia 2356 Buenos Aires

KRYZYS

Kryzys gospodarczy pogłębia się coraz bardziej. Niemcy już przekroczyły liczbę 4-mil. bezrobotnych, Anglja 2½ mil., Włochy zapisanych mają pół mil., choć naprawdę jest 4 mil. Ostatnio Ameryka ogłasza 6 mil. bezrobotnych, choć naprawdę jest drugie tyle, gdyż fabryki stają jedną za drugą. Kryzys opano- wany również Francje, która naj- dłuższą się utrzymać w bardziej normalnych warunkach.

Z mniejszych państw opanowane są kryzysem wszystkie kraje. W Rumunii pod „ludowo”-cesarskim rządem p. Maniu okazało się niemożli- wością wydebić z chłopów tyle po- datków, ile chciał rząd. Również w Jugosławiji doszło do krwawych roz- ruchów na tle ściągania podatków. Ciężkie położenie jest chłopów węgierskich i bułgarskich. Nie omi- nął ciężki kryzys i Czech, gdzie rolnic- two było dość rozwinięte. Zubożenie chłostwa i robotników w pa- dstwach jest już wielkie, a zanosi się na gorsze. Rządy dla pokrycia swo- ich wydatków coraz bardziej nacis- kają na masy robotnicze i chłopskie i wypompują z tych mas ile się tylko da. Chłop pcha na rynek, co tylko może, a smm coraz bardziej głoduje. Zamożni skupują dobytek chłopski i wywożą za granicę, byle zdobyć gotówkę, a za granicę sprę- dają się za pół ceny, więc albo się chłopom wydziera za półmaro, al-

bo rządy zwracają straty z nakład- nych na chłopów podatków, co dla chłopa na jedno wychodzi. W rolnictwie zapowiadają się dalsze zniżka cen na swinie, jaja i masła. Dlatego, że tych produktów nie ma kto zjadać wobec dalszego rubaw- nym mas pracujących i nacisku pa- dkatowego. W dalszym ciągu rządy każdego kraju ogranicza wyso- tność przez nakładanie wysokości cel ochronnych, aby tym sposobem swoich produktów jakos się podbić po droższej cenie. Niemcy, które sprowadzają duże ilości mięsa i wo- góle tłuszczu, gdy się zalamały za- przemysł fabryczny, rozpoczęły ba- dowle na dużą skalę, by nie spro- wadzić i nie płacić za obcy towar. Dobre wspomnieć, że za ostatni rok wyhodowali swin o drugie tyle, w roku poprzednim, a na r. 1931 ma- wrość hodowla jeszcze o 6 mil. sztuk. Wobec katastrofy przemysłu- wej, jaka tam rosnie z dnia na dzień i bezrobocia, szukają rzyneków na- granicami kraju na sprzedaż pro- dukcji rolnej. Ale nie dzieje sprze- dki rolnej. Albo przesyłać nigdzie się nie- może, lecz upada. Ostatnio zamie- rza linie granicy Czesi i nie powoli- wiać do siebie produktów rol- nych. Podniosła opłaty wwozu- Austria. Rycho zamierza to wy- zbroić Anglja. Zbyt na wszelki ra- war ustaje. Kraje szukające ratun- dla siebie, zamakają wszystkie cel- nice, bo silniejszy gospodarz, ob- słabszego zmusić do dzielenia się- nim zyskami. Wszystkie te metody- prowadzą do coraz większego ubo- chłopów i robotników.

UWOLNIŁ POLKE - MEZORÓJ- CZYNIE, BO BYŁA... URODZIWA

Przed sądem w Pittsburgu (Stany Zjedn.) odbyła się rozprawa przeciw Polce, 24-letniej Klarze Palus- czakowej, która zastrzeliła swego męża, Pawła. Ława przysięgłych u- wolniła oskarżoną od winy i kary, wobec czego prokurator Adair o- swiadczył, że sędziowie przysięgli wydadli swój niezwykły wyrok z tego powodu, że morderczyni jest tu- rdziwa kobieta, choć wina morder- stwa została jej najzupełniej udo- wodniona.

„Kule rządzić będą w tym kraju — mówił prokurator, — jeżeli sę- dziowie przysięgli nie przestaną u- wagać na urodę kobiet, zamiast trzy- mać się ściśle „wyników postępowa- nia dowodowego”.

511 MILJONERÓW W AMERYCE

Świeżo opublikowane przez amerykański urząd podatkowy wykazują, że na terenie Stanów Zjedn. znajduje się 511 osób, których dochody przekroczyły milion dolarów rocznie.

Również liczba ludzi robotniczych wyznaczonej z pracy przez 511 milionerów sięga 10 milionów robotniczych.

Dla 511 ludzi miliony dolarów, dla milionów robotników i chłopów — nędza i głód. Oto „raj” kapitalistyczny.

KĄŻDY POLAK WINIEN BYĆ PRENUMERATOREM „GŁOSU POLSKIEGO”

Kronika Miejscowa

Falszywe i absurdalne wersje o zatruciu wody

W noc i dziś z rana całe miasto przeżywało godziny panicznej obawy, a przyczyną fałszywego i fantazyjnego alarmu wywołanego przez jedną ze stacji radiowych prawdopodobnie w celach tendencyjnych.

Wersja głosiła ni mniej ni więcej, tylko że woda w wodociągach miasta została zatruta, będąc przez to samo ludność w niebezpieczeństwie śmierci.

Falszywa ta wiadomość została podehyreana przez mieszkańców, którzy ją rozseparowali telefonicznie lub osobiście, zawiadując swoich krewnych i znajomych aby się mieli na baczności.

POTĘGOWANIE ALARMU
„Woda zatruta ciankiem potasu”.
„W Palermo przeszło 50 osób padło ofiarą zatrucia”.
„Ze wszystkich filtrów powracają worki z ciankiem (cincurem),

który prawie doszczętnie rozpuszczył się w wodzie...”
„Nie pijcie wody!”
Taki i inne pogłoski można było słyszeć wczoraj z ust przerażonych mieszkańców.

WYJASNIENIE

Jest tak absurdalna puszczona w obieg pogłoska o zatruciu wody wodociągowej, że aby sobie zdać sprawę wystarczą następujące daty:

Aby siła truciźny w szklance 200 gramowej wody była dostatecznie silną na otrucie organizmu ludzkiego, byłoby koniecznym aby do rezerwuarów w filtrowniach wrzucano 40 ton cianku potasowego (zterdzieści ton to cztery wagony) i to 40 ton mogły zatrucię tylko tą którą krąży w czasie jednej godziny. Poza to Laboratorja z Obras Sanitarias pracują dzień i noc przeprowadzając co pół godziny analizę wody.

WYSTAWA PRZEMYSŁU ANGLIEJSKIEGO

Na terenach towarzystwa rolniczego w Palermo pracują setki robotników nad wykończeniem pawilonów wystawy przemysłu angielskiego, a która trwać będzie od marca do końca kwietnia. Otwarcie wystawy nastąpi w obecności następcy tronu korony angielskiej, księcia Walji Edwarda i jego brata, księcia Jerzego, który przybędzie specjalnie na tą uroczystość. Pawilony bowiem są wybudowane w stylu starych miast angielskich, tak że na pierwszy rzut oka zdawać się będzie że jesteśmy w krainie córy Albionu. Aby wzmocnić jeszcze charakterystyczny wystawy przybędzie do Buenos Aires sławy światowej muzyka pułku szkockiego w swych typowych i barwnych strojach.

DEGRADACJA POR. FRANCO. OBRONOY ANARCHYSTY DI GIOVANNI

Porucznik Franco, któremu była poruczona obrona anarchysty Di Giovanni przed sądem wojennym, został zdegradowanym i wydalonym z wojska za przekroczenie swych kompetencji, krytykując w czasie obrony utrzymanie stanu wojennego przez rząd prowizoryczny.

DEFILADA CYWILNA EKSKALIBRY

Z powodu rewolucji, rocznik który odbywał służbę, miał być zwolniony w grudniu i początkach stycznia, został zatrzymany pod bronią aż nowy kontyngent rekrutów pod-

uczy się cośkolwiek. Dekretem rządowym postanowiono rocznik ten zwolnić w tych dniach. Zwolnieni żołnierze trzeciego pułku piechoty „dzieci buenosaierkie” postanowili urządzić przed prezydentem defiladę po cywilnemu jednakże w formacji. W tym celu zbiorą się w sobotę na placu sejmowym. Zapraszają także do wręczenia udziału w defiladzie i inne pułki. Po defiladzie w lokalu kasarni odbędzie się obiad pożegnany.

POWRÓT KRAŻOWNIKA „PIERWSZY MAJ”

Zupełnie nadspodziewanie otrzymano w ministerjum marynarki wiadomość telegraficzną, że krażownik „Pierwszy Maj” nie może jechać dalej i że wraca do portu wojennego Belgrano. Przyczyną tego jest, że w kotłach parowych powstał wielki upiór, a który w podróży jest niemożliwym poprawić. Upiór ten użytkowuje więcej wody słodkiej niż było przewidzianym i to do tego stopnia, że chociażby ten krażownik dojechał do celu, to powrót jego bez przeszkód nie może być gwarantowanym. Jak jest już wiadomym, na pokładzie tego krażownika odbywa podróż komisja astronomiczna, która jedzie na zmianę do wysp Orcadas. Z powodu tego że przy końcu miesiąca marca podróż po morzu podzwrotnikowym jest niemożliwa, został natychmiast przysposobiony żaglowiec Tjueca, który już żożywał tą podróż, by miał czas dojechać do celu.

EL RELIEVE

ZAKŁAD JUBILERSKI I GRAWERSKI

Wykonuje się biżuterję.

Strony zostają zatławiane z największą sumiennością

Calle JUNIN 364 (prywatne)

Wykorzystacie okazję!

Uwaga: Każdy kupujący przedmioty większej wartości jak 10.— otrzyma w podarunku piękny monogram ze srebra na torbę lub portfel.

Przyjmuje się zamówienia z prowincji.

Z PROWINCJI

PROV. BUENOS AIRES

KUPNO HALI TARGOWEJ W LA PLATA

Komisja powołana do walki z cenami produktów spożywczych postanowiła na ostatnim ze swych zebrań poczynić odpowiednie kroki, by na być prywatną halą targową zwaną La Plata. Chodzi w tym wypadku wspomnianej komisji o konieczny i potrzebny lokal na sprzedaż artykułów spożywczych dla szerszej publiczności po cenach kosztu. Komisja ta badała także formę jaką winny mieć paczki do przewozu ryb z portów południowych republiki, a które będą sprzedawane mieszkańcom stolicy prowincji.

SANTA FE

CHLEB GORSZEGO GATUNKU

W związku z walką w celu obniżenia cen chleba, Związek robotników piekarskich wydał w tych dniach odezwę publiczną, w której wykazał, że niższe ceny chleba na jaką przystali właściciele piekarni jest fikcyjną. Jako ci, którzy w całości biorą udział w wyrabianiu chleba, stwierdzają że mąka jaką obecnie się używa przy elaboracji tegoż jest o wiele gorszego gatunku niż ta, jaką się winno używać stosownie do umowy między piekarzami a delegatami rządowymi. Ze stosownie do tej umowy piekarze nie tylko nie zmniejszą swych zysków, lecz przeciwnie pomogą im takowe.

SALTA

HANDEL DRZEWNY

Wielkie zadowolenie między handlarzami drzewa wywarł fakt, że ko lejce rządowe postanowiły robić zakupy opała wprost od producentów, a take że obniżyły ceny transportu aż do portów rzecznych. Adla także używać przy wszelkich pracach dać przedzwyczajem zastosowanie drzewu krajowemu i w ten sposób umożliwić walkę z produkcją obco krajową.

JUJUJ

WYSTAWA PRZEMYSŁU KRAJOWEGO

Przy nadzwyczaj licznym udziale osób przybyłych z różnych stron prowincji odbyło się w mieście Humahuaca otwarcie wystawy przemysłu krajowego — swojskiego. Na otwarcie wystawy przybyli delegat rządowy prowincji admirał Daireaux, minister oświaty dr. Padilla. Wystawa mieści się w lokalu i ubikacjach seminarjum nauczycielskiego, budynek w stylu czysto kolo-nialnym, a obejmuje ona wszystkie gałęzie przemysłu i rolnictwa. Obok wspaniałych jakości przemysłów rolnych, jak kukurydza, zboża, jedwabiu, można obserwować owoce różnego gatunku jak gruszkę, winogrona, jabłka, a także różne owoce w przeróżne.

Nadzwyczajnie przedstawiają się okazy futerek różnego gatunku wybijające się na pierwszy plan futerka i skóry z chinchilli królewskiej, która przywieziona z sąsiedniej Boliwii, chowa się nadzwyczajnie.

Nie brak także różnych wyrobów i tkanin od nakryć na łóżka, typowo indyjskich tkanin śnieżnych aż do pięknie ukończonych nakryć kobiecych — sweterków i szali. Najroz-maitsze rośliny zastosowania lecz-

czego tworzą także bardzo piękne okazy.

Nie brak także wyrobów wypalanych z motywami indyjskimi. Jeśli chodzi o część wystawy by-

dlu, można tam spotkać piękne okazy lany, wikuafas, baranów meryjskich i alpakałów.

Całość okazuje się wspaniałą i zawdzięczać to należy przedewszystkiem staniom p. dr. Padilla, który jako syn prowincji jest zakochany jej przemysłem i postępem.

Kolonje na 6-letnie spłaty

po \$ 30.— za hektar

Ziemia położona jest w jednej z najlepszych stref Argentyny w pobliżu stacji i miasteczka. Można ją kupić na wyphat tylko przez

„COLONIZACION GENERAL SUD AMERICANA”

na najlepszych warunkach i z małym kapitałem



Kto pragnie własnego ogniska może sobie zbudować pierwszy fundament i stworzyć pewną egzystencję tylko przez naszą

GENERALNĄ KOLONIZACJĘ POŁUDNIOWEJ AMERYKI

Kolonizacja nasza postawiona jest na wysokim poziomie i kolonizację na najwygodniejszych warunkach w całej Południowej Ameryce. Tak łatwo spłacalne raty można znaleźć tylko u nas. Uczycie informacje i fachowe porady w

COLONIZACION GENERAL SUD AMERICANA
SAN MARTIN 661 U. T. 31, Retiro 1754 BUENOS AIRES

NAJWIĘKSZYMI OSŁAMI ŚWIATA

nazwała królowa włoska niemieckich dyplomatów i ministrów z r. 1914

Berlin. — Z ogłoszonych w prasie niemieckiej pamiętników Buelow możemy naszym czytelnikom przytoczyć szereg interesujących szczegółów, odnoszących się do wojny światowej, a szczególnie kwestji przystąpienia Włoch do wojny. W roku 1915 królowa włoska, wdowa po królu Humbercie, Margarita, przyjechała na audiencję Buelową i jego żonę. Z żoną Buelową była ona od długiego czasu zaprzyjaźniona. Podczas rozmowy zapytała się:

— Powiedz mi prawdę, Marjo, czy wyście chcieli wojny?

„Moja żona — pisze Buelow — odpowiedziała, że może przysiąc na wszystko, co jest jej święte i na Matkę Boską, że ani cesarz (?), ani niemiecki naród (!) nie chcieli wojny? (!).”

„Jeśli tak — odparła królowa — to niemieccy dyplomaci i ministrowie, którzy w r. 1914 byli na urzędach, są największymi osłami, jakich kiedykolwiek świat wydał!”

W jakimś czasie potem Buelow miał sposobność rozmawiać z hr. Berchtholdem, który jako minister spraw zewnętrznych Austrii w r. 1914 wysłał słynne ultimatum do Serbji. Buelow zapytał go, co byliby się stało, gdyby Serbja była przyjęła to upokarzające ultimatum.

— Gdyby się to stało — odpowiedział Berchthold — gdyby Serbja

wszystkie warunki, bylibyśmy ją tak długo drażnili, aż umożliwiłaby wmaszerowanie naszych wojsk do Serbji.

O dniach, poprzedzających wypowiedzenie wojny przez Włochy Austrji, pisze Buelow, co następuje:

— Dnia 9 maja 1915 r. zmuszenie austriackiego posta hr. Machio w rozmowie z nim do tego, iż w mojej obecności i pod moim dyktando zreagował oświadczenie, które natychmiast zostało pofułą drogą posłane włoskiemu rządowi i które zawięrało m. in. stwierdzenie, że Austrja jest gotowa odstąpić Włochom włoskie części Tyrolu (okręg Tydentu i Rovereto), Gradyškę, zachodnie wybrzeży Soczy, o ile ludność tych części kraju jest włoską. Włoski ma zostać wolnym miastem z wielkim uniwersytem i włoskim magistratem. Austrja uznaje włoską suwerenność nad Valoną w Albanji i uznaje własne polityczne destineresement w stosunku do Albanji.

„Trzeba było wielkiej presji, aby tworożliwego Machio skłonił do tego kroku, który powinien być zrobiony w styczniu, kiedy jeszcze Giolitti panował nad sytuacją. Albowiem słowo Napoleona, że Austrja zawsze się spóźnia i tutaj się nie stwierdziło. Rząd włoski już 24-go kwietnia 1915 r. związał się potajemnie z Ententą!”

Instituto Médico Internacional

BLENORRAGIA:

bez przepłukiwań, bez trypaflawiny i bez bólu. LECZENIE SZYBKIE I POD GWARANCJĄ

CHOROBY KOBIECE:

choroby macicy, jajników, krwotoki, brak lub nieregularność periodów.

SYFILIS CHOROBY KRWI

923—BRASIL—923 (Jedna kwadra od Plaza Constitución) BUENOS AIRES

Godz. przyjęć: w dniu powszednie od 9 do 12 i od 15 do 21; w niedziele i święta od 9 do 12

CIEKAWY KĄCIK

WSPANIAŁOMYŚLNOŚĆ

— Wie ciocia, pan Alfred przy-
szedł, że się zastrzeli jeżeli nie wy-
słucham jego prośby...
— No i co ty na to?
— Ach, no cóż — uratowałam mu
życie.

DZISIEJSZA

— Słuchaj, czy ty wiesz — pyta
ciocia piętnastoletniej Zosi — co to
znaczy słowo nieprzyzwoitość?
— Wiem, proszę ciociu — to znaczy,
kiedy ktoś trzeci się patrzy.

SOLIDNA

— Proszę pana — mówi młoda pa-
niuszka do właściciela wypożyczalni —
muszę pana oddać te książki;
mamusia mówi, że jest ona stanow-
cą dla mnie zanadto pikantna...
— A może pani mamusia się myli
— próbuje tłumaczyć właściciel.
— O nie, proszę pana, mamusia
ma zupełną rację — ja wiem, prze-
czytałam ją do końca.

POLITYK

Na lekcji geografii jest mowa o
Chinach, Japonii i wogóle o Dale-
kim Wschodzie oraz stosunku jego
do białej cywilizacji. Nauczyciel,
chcąc wybadać czy chłopcy orjentu-
ją się cokolwiek także w zdarze-
niach polityki bieżącej, zapytuje:
— No, który z was może mi po-
wiedzieć, co to jest „złote niebezpie-
czeństwo”?
— Ja wiem, panie profesorze —
wyrywa się młody Gęgałski — to to
skierki pomaranżowe, które ludzie
ciągle rzucają prosto na ulicę...

RACHMISTRZ

Nauczyciel pyta w szkole:
— No, chłopcy, co się stanie, je-
żeli któryś z was zżanie jedno z
dziesięciu przykazań?
— Mamy Moryce, który nie mając
no rubię z czasem, pozostał na lek-
cji religii, odzywa się:
— Zostanie dziewięć, panie pro-
fesorze!

NOWOCZEŚNA PYTJA

— Jaki, więc ta wózka przepro-

wiedziała ci z kart tak dokładnie, że
się rozwiedziłeś ze swoją żoną?
— No nie — alew wyraźnie zapo-
wiedziała mi, że w krótkim czasie
nadejdą dla mnie piękniejsze dni.

COŚ WIEDEŃSKIEGO

Słynna pani Kati Schratz — rze-
czydziła się jeszcze przed wojną — zna-
na całemu i Wiedniowi jako przyja-
ciółka cesarza Franciszka Józefa,
miał w swojej jankiowej willi
starego, że widzącego, trochę przy-
głuchego służącego, który nie miał
względnie gościa, „wysoki” gość
odwiedza jego panią. Pewnego je-
dnak razu, równie stary lecz trochę
bystrzejszy kamrat owego służą-
cego, powiada doń:

— Słuchajno, bracie, ja dam ci
jedną dobrą radę — przyjrzyj się
ty raz dobrze temu staremu genera-
łowi, co przychodzi do twojej pani.

Służący posłuchał i następnym za-
raz razem, otwierając drzwi staro-
szemu panu w generalskim unifor-
mie, postarł się zażwiąć mu w
twarz trzymaną w rękach latarką.
W tej samej chwili jednak latarka
wypada służącemu z drżącej ręki i
stary austrjacki lojalista napół bez-
wiednie zaczyna mieć hump pań-
stwowy: „Boże wspieraj, Boże o-
chroni”!

TO GO ZROZUMIAŁ

— Panie płatniczy, czy macie je-
szcze coś z tej ryby, którą wczoraj
wieczorem jadłem u was?
— Bardzo żałuję, panie dobro-
dzieju, że pan nie zapytał o to tro-
szeczkę wcześniej — załdewie kwa-
drans temu wyrzuciliśmy resztę...

SZCZYT GWARANCJI

— Proszę pana — mówi gość z ty-
sina do droguerzysty — i pan rze-
czywiście daje gwarancję co do
skuteczności fabrykowanego przez
siebie środka na porost włosów?
— Co to gwarancja — ja do ka-
żdego flakonu dodaję grzebień!

ZAWIADOMIENIE

Podaje się do ogólnej wiadomości,
że od dnia 12 lutego br. dentysta
Związku „Dom Polski” p. Mikołaj
Krukowski przyjmować będzie
członków Zw. „Dom Polski” i kli-
jentów na ul. Charcas 418, U. T. 31-
6112, w godz. 6 — 10 wieczór.

PRZYJAZD OKRĘTÓW

Dnia	Z koresp.	Godzina
8.II	Monte Sarmiento	— 19.I.
12.II	Gral. Osorio	— 26.I.
13.II	Orania	— 26.I.
14.II	Giulio Cesare	— 31.I.
16.II	Werra	— 25.I.
17.II	Asturias	— 2.II.
17.II	Asturias	— 1.II.
19.II	Almeida Star	— 2.II.
20.II	Conte Verde	— 7.II.

ODJAZD OKRĘTÓW

Dnia	Godzina
14.II	Bayern — — — 12.30
15.II	Campana — — — 7.30
18.II	Giulio Cesare — — — 21.
19.II	Orania — — — 19.
20.II	Monte Sarmiento — — — 19.
22.II	Asturias — — — 10.
10.II	Cabo Quilates — — — 13.
11.II	Arlanza — — — 9.
12.II	Highland Brigade — — — 12.
12.II	Swiatowid — — — 12.30

Prawie darmo i zupełnie nowe
sprzeda się piano na dogodnych wa-
runkach.

Zainteresowani winni się zgłosić
do sekretarzysty Tow. „Wolna Pol-
ska”, calle Malabia 2356, w godzi-
nach 18 — 20.

UWAGA!

Bezpłatne Konsultorium
Lekarskie
dla
Abonentów i Czytelników
„Głos Polski”

Choroby weneryczne,
wewnętrzne i akuszer:
Dr. A. ALPEROVICH
calle Agüero 477
Codziennie od 3 — 8 wiecz.

Choroby wewnętrzne
i Akuszer:
Dr. CESAR
Calle Carlos Pellegrini 951
Codziennie od 3-jej do 7-jej
wiecz.

Chirurg:
Dr. MALIMOWKA
calle Sarmiento 3277
Codziennie od 2 — 7-jej
wiecz.

Dentysta:
M. KRUKOWSKI
calle Malabia 2356
w czwartki od 6 po poł.
do 9-jej wieczór.

Dentysta PAWLUCIAK
c. Triunvirato 669
Codziennie od godz. 9 rano
do godz. 9 wiecz.

Kupon ten jest ważnym
na 1-ną wizytę lekarską za-
przednim o stemplowa-
niem w Administracji, cal-
le Malabia 2356, codzien-
nie od godz. 7-jej do 9-jej.

Capitan Solari, d. 1/II 1931
Wielec Szanowny P. Redaktorze!
Ponieważ w dniu 12 ub. m. otrzy-
małem od Redakcji Kalendarz In-
formator, więc zato składam Szan.
Redakcji serdeczne podziękowanie

i życzyć Redakcji jaknajlepszego po-
stępu w tem poczynnym piśmie ja-
kiem jest „Głos Polski” i rozwoju
dalszych prac Redakcji.
Z poważaniem
F. Kobylane.

Compañía Internacional de Viajes

calle SAN MARTIN 56 (pół kwadry od Plaza Mayo).

Za 60 pezów

Może Pan sprowadzić swą rodzinę z Pol-
ski, a resztę spłaca Pan po 20 pezy mies.
Szybskarcie wysłany zaraz po
zadatkowaniu.

Najstarsza i największym zaufaniem li-
częca się firma nasza udziela swym ro-
dakom jak największe zniżki przy kupnie
szybskart do Polski i Lianad z Polski.



SWÓJ DO SWEGO, TO DUMNE HASŁO KAŻDEGO NARODU!

POPIERAJĄC SWOICH, WZBÓGACA SWOJĄ OJCZYZNĘ!

“ARGENPOL”

PIERWSZY POLSKI DOM HANDLOWO-WYSYŁKOWY
W. JANICZEK, S. KALINOWSKI & S-ka

TUCUMAN 449

U. T. 31 - 4045

BUENOS AIRES

100% PROCENT
OSZCZĘDZASZ
KUPUJĄC

Posiada na składzie i po-
leca na najniższych cen-
ach: Ubrania i pojedyn-
nie części tegoż, wszelką
bielizną, obuwie, wyroby
skórzane, przybory do
golenia i toaletowe. Przybory do pa-
lenia i piśmiennic. Wszelką galante-
rię męską. Budziki, zegarki i biżute-
ryę. Radio-aparaty, gramofony, har-
monie oraz wszystkie inne artykuły
muzyczne. Płyty gramofonowe w
wszystkich słow. językach. Broni, a-
paraty fotograficzne oraz wszelkie
inne artykuły niezbędne każdemu
wycieczki. Odwiedzając naszą fir-
mę, a przekonanie się o jakości i ta-
mości naszych artykułów.
Z prow. przesy-
łajcie swą adre-
sę, celem otrzy-
mania bezpłat-
nego cennika il.

Przesyłki na prowincję uskuteczniamy w dniu otrzymania zamówienia.
„ARGENPOL” jest najtańszym źródłem zakupu dla każdego emigranta.

GŁOS POLSKI
c. Malabia 2356

NIE JEST PAN ABONAMENTEM i chcesz otrzymać GŁOS
POLSKI: proszę wyciąć ten kupon i przesłać do
ADMINISTRACJI

Imię i nazwisko:

Adres:

Od LUTEG 1931 do 1931
w tym celu załączam W LIŚCIE POLECONYM
KWOTĘ \$

UWAGA! — PRZECZYTAJ: Wszyscy abonamentci, którzy nadesłali
opłatę prenumeraty „Głosu” za cały rok 1931 (5 pezów) z góry
otrzymają w podarunku najlepszy KALENDARZ INFORMA-
TOR bogato ilustrowany na rok 1931, wydany przez Kooperaty-
wę „ENERGJE”

JAK NALEŻY ADRESOWAĆ I PRZESYLAĆ OPŁATĘ ZA
PRENUMERATĘ:
Listem Poleconym lub „Giro Postal”
Administración „Głos Polski”
calle Malabia 2356
Buenos Aires.

CLINICA MEDICA HUNGARO-ARGENTINA Dr. KOWACS

BUENOS AIRES
1569 - RIVADAVIA 1569
2 piętro (Plaza Congreso)
DYREKTOR Dr. V. GALANTE
Zespół lekarzy specjalistów
Choroby KRWI, SKÓRNE i TRYPER
Leczenie BLENERAGII TRYPERA i KOMPLIKACJI
Zwężenie kanału moczowego i pęcherza.
we wszystkich przejawach. Zastrzyki
Bismutem i Neo - Salvarsanem
Ordynuje od 17 — 21 godz. W niedziele od 10 — 12
Przy leczeniu stałem ułatwienia i miłki — Zniżka dla robotni!

Ulica BRASIL 809
Dwie kwadry od Plaza Constitución
Dyrektor Dr. SCAVONE
były asystent Prof. Dr. Balina na oddziale Skórnym i Syfilisa
W SZPITALU RAMOS MEJIA
CHOROBY WEWNĘTRZNE — KOBIECE — WENERYCZNE — CHIRURGIA.
606 - Syfilis - 914 Blenoragja nagła i chroniczna
Skórne wrzody, wysypka, 606 - Syfilis i oślabienie PŁUCHOWE.
Leczenie szybkie nowoczesne — skuteczne — Niemiec i oślabienie PŁUCHOWE.
Wizyta — \$ 5. — Iniekcja neosalvarsanu \$ 5. — Iniekcja bismutu — \$ 3. —
Leczenie — \$ 1. — Iniekcja Tripaflavin \$ 3. — Iniekcja rtęci — \$ 3. —
Przyjmuje codziennie w dni powszednie od 4 do 9 wieczór, w niedziele i święta od 9 do 12.

NOWE OTWARTE
1-SZE POLSKIE LABORATORJUM
TECHNICZNO - DENTYSTYCZNE
M. PAWLUCIAKA
ZĘBY

Pomyślcie o nich zaraz póki nie jest
za późno. Korzystajcie z niskich cen i
dobrej roboty.

Plombowanie w złocie, porcelanie i platynie. Szereży sztuczne
state i do wyjmowania sporządza się wedle najnowszycch wymagań
techniki.
Godz. przyjęć: od 9-tej do 19-tej. Mówi się po polsku.
Calle TRIUNVIARTO 669 U. T. 54, Darwin 3595

Drugie Laboratorium Dentystyczne F. PAWLUCIAKA
przy ul. Giribone 433 esq. Boscch, Piñeyro - Avellaneda
Godz. przyjęć od 9 do 18 wieczór.

Klinika dentystyczna wieczorna dla urzędników i robotników
otw. od 19-tej do 20-tej.

Klinika Rivadavia

1569 - RIVADAVIA 1569
2 piętro (Plaza Congreso)
DYREKTOR Dr. V. GALANTE
Zespół lekarzy specjalistów
Choroby KRWI, SKÓRNE i TRYPER
Leczenie BLENERAGII TRYPERA i KOMPLIKACJI
Zwężenie kanału moczowego i pęcherza.
we wszystkich przejawach. Zastrzyki
Bismutem i Neo - Salvarsanem
Ordynuje od 17 — 21 godz. W niedziele od 10 — 12
Przy leczeniu stałem ułatwienia i miłki — Zniżka dla robotni!

**TOW. i ORG. POLSKIE
W ARGENTYNIE**

PRZEDSTAWICIELSTWA

Poselstwo Poeci i Minister Pełnomocny Rzeczypospolitej Polskiej Dr. Wł. Mańkiewicz, c. Rodríguez Peña 3012, przyjmujące interesantów w wtorki, czwartki i soboty od 12-jej do 1-szej.

Wydział Konsularny, c. R. Peña 2010 od 9-jej do 12-jej.

Patronat Polski, Posadisa, Misiones Patronat Polski, Rosario, c. Constitución 1093.

ORGANIZACJE

Więszek Towarzystw i Organizacji Polskich "DOM POLSKI", calle Malabia 2356, U. T. 71, 1038.

Cooperativa Industrial, Comercial y Agrícola Ltda. "ENERGIA", c. Malabia 2356, Buenos Aires.

Bezpłatne Biuro Podróżniczo-Pracowe i Pomoc dla Emigrantów — "Wskazówka", calle Charcas 418, U. T. 31, 6112.

"Schronisko dla Emigrantów" — Własność Tow. "DOM POLSKI" calle Quirno 928.

"GŁOS POLSKI", Organ Związku Towarzystw i Organizacji Polskich "Dom Polski", c. Malabia Nr. 2356.

"Nieszczęśliwy Kurjer Polski", c. San Martín 615

"Orędownik" (dwutygodnik), Col. Azara, Misiones.

TOWARZYSTWA

Tow. "Wojna Polska", c. Malabia 2356, Buenos Aires.

Tow. Polskie Dock Sud, Avellaneda, c. Billingshurst 1767.

Towarzystwo "Ognisko Polskie" calle Canning 2670.

Tow. Polskie Robotnicze "Jedność" w Piñeyro, calle Giribona 598, s/c. Sr. Gabala.

Tow. Polska, Rosario de Santa Fé, calle San Nicolás 831.

Więszek Polaków w Berisso, calle Napoles 4222.

Tow. Polskie w Llavallol F. C. B. przy ul. Hernandez.

Tow. Kobiety Polskich w Llavallol przy Tow. Polskim Sekcja "Dom Polski" — ulica Hernandez.

Tow. Polskie Im. Padźewskiego — Tucuman, c. Av. Tera 200.

Tow. Polska Wspólnej Pomocy. Santa Fé, c. Sacri 1710.

Polski Związek Narodowy, calle 6-09 barrio "Los Talleres", Córdoba.

Tow. Polska Ing. White, calle Arreaga 598.

Tow. Polska, Bahía Blanca, c. Belgrano 644.

Tow. Polska, Comodoro Rivadavia, c. Correo 154.

Stowarzyszenie Samopomocy i Samorozwoju, Colonia Timbóy.

MISIONES

Tow. Polska "Jedność", Apostoła przy Michał Zabrzezki.

Tow. Im. Króla Jana Sobieskiego, Azara, przy Michał Relechowki.

Tow. Opiekę nad Młodzieżą, Azara

Tow. Polska "Postępy", Cerro Corá, przy Kasimierz Brzeska.

Tow. Im. Tadeusza Kościuszki, Corrientes, przy Aleksander Łasut.

Tow. Im. Jęzka Piłsudskiego, Bombardier, przy Bada.

Tow. Polska "Złota", Między Łopką, Leandro N. Alem, przy Kasimierz Mrozowski.

Tow. Im. Bartosza Głowackiego, Cerro Corá, przy Fr. Wałtasza.

Tow. Im. Henryka Sienkiewicza, Leandro Alem, Piedad Buca, przy Franciszek Wróblewski.

Tow. Im. Wł. Berymucha, Leandro Alem Piedad Belgrano, przy Adam Kaszorowski.

Tow. Sydów Polskich, calle Lavalle 2339, Buenos Aires.

MONTVIDEO

Towarzystwo Im. J. Piłsudskiego, calle Capurro 612.

BÓŻNE

Kościół Polski, c. Manilla 3547, Nabożeństwa w niedzielę o 10-jej rano.

Dr. Gustaw Jastak, calle Rio Bamba 229, od g. 7 — 8 rano.

KLINIKA DENTYSTYCZNA

M. KRUKOWSKIEGO
Dyrektor Dr. C. CAUSSAT

calle ING. HUERGO 1355 DOCK - SUD
Przyjście od godz. 9 rano do 9 wiecz. Niedziele od 9 do 4 po poł
Wyrwanie zębów bez bólu \$ 2.— Plomby od \$ 3.—

ZĘBY SZTUCZNE

Zęby i korony złote 22 kar. od \$ 7.— Zęby białe w kaucz. \$ 2.—
Przyjemny załatwia się natychmiast. — Gwarancja długoletnia
CZWARTEK — przyjmuje od godz. 6 do 9 wiecz. w Związku
Tow. „Dom Polski”, calle Charcas 418, U. T. 31 - 6112.

MEDDA Ltda.

402 - SARMIENTO - 402

**Pospieszna komunikacja
Polska — Argentyna**

którymi podróż trwa

tylko 14 dni

“Massilia” “Lutetia”
“Krakus” “Światowid”

**Bezpośrednia Linja Okrętowa
POLSKA - Gdynia — ARGENTYNA**

okrętami 1-szo rzędem

których najnowsze instalacje równają się 1-jej klasie innych okrętów, wyposażone urządzenie kabinowe do dyspozycji pasażerów.

**PRZYJDŹ I STAŃ SIĘ KLIENTEM TOW. AKC.
A ZAOSZCZĘDZISZ SOBIE WIELE!**

DOKĄD IDZIESZ, RODAKU?

— DO "KRAKUSA"!

— Dla czego,

— Bo tylko tam można zjeść smacznie, tanio i międy swoimi, gdzie gra polska muzyka.

**PIERWSZA RESTAURACJA
POLSKA I HOTEL**

"KRAKUS"

Właściciel:
ANTONI SZCZEPANEK
L. N. Alem 1032 — Bs. Aires.
Kuchnia prawdziwa polska!

Dr. ALPEROVICH

Lekarz Szpitala Esrah i Fiorito
Dyplomowany w Rosji i Buenos Aires.

Godz. przyjść: od 3 do 8 po poł.
Specjalność choroby:
kobiące, operacje, wewnętrzne i weneryczne

AGUERO 477, 1-sze piętro
U. T. 62, Mitre 6756

AKUSZERKA POLKA

dyplomowana przez Uniwersytet w Buenos Aires
FILOMENA BENES BILEK
ul. Santiago del Estero 1333

Przyjmuje codziennie od godz. 9 rano do 8 wieczorem.

W niedzielę cały dzień
Panie Polki mogą się zwracać z całym zaufaniem, będąc przekonane, że zostaną solidnie załatwione.

U. T. 23, B. Orden 3389

Skład wędlin

JÓZEF TICHY

ul. 25 de Mayo 758 U. T. 31-4823
ul. Leandro N. Alem 922

Sprzedają detalicznie zawsze świeżych wędlin w wyborowe gatunki

HURTOWNIA
Piñeyro, ul. Giribona 436

U. T. 22-8523

Zawsze na składzie duży wybór świeżych wędlin.

Pierwsza Polska Apteka w Argentynie

"ZDROWIE"

IGNACIO FARBA (ze Lwowa)
Dyplomowany przez Uniwersytet Argentyński

LAVALLE 3100 esq. ANCHORENA — U. Tel. 62 — 7282

Sprzedają wszelkich polskich lekarstw po cenach przystępnych. Zamówienia na lekarstwa z prowincji załatwiamy w najkrótszym czasie.

Gdzie nie mówią po polsku, tam nie jest Apteka Polaka! Zastrzyki po cenach przystępnych.

Dla czytelników „Głosu Polskiego” 10 proc. rabatu.

Dr. GERSCHUNOFF

Leczy chorych na choroby wewnętrzne, weneryczne, choroby kobiece i dziecięce.

Przyjmuje codziennie od godz. 1 do 4 i od 7 do 9.

SARMIENTO 2521 BUENOS AIRES
U. T. 47 Cuyo 4025

Dla robotników specjalne ustępstwa.

**MECHANICZNO-DENTYSTYCZNY ZAKŁAD
LABORATORJUM "PRIMA"**

STANISŁAWA SZTABINSKIEGO
Calle Caseros 445 Constitución

Przyjście od godz. 8-jej rano do 9-jej wieczór.

ZĘBY SZTUCZNE
na platynie, złocie i kauczuku.

Zęby białe od 3 pezőw, złote od 8 pezőw.

W niedzielę od godz. 1 — 2-jej po południu.

Przyjemnych załatwia się natychmiast.

Sanson Drahtman

Escribano Público (Rejent)

Biurowo **AV. DE MAYO 791**
4 piętro

U. T. 38, Mayo 1849

Przyw. mieszk. **Georgestown 669**
U. T. 66, Flores 6509

Dr. A. CESAR

Lekarz - Chirurg

Choroby kobiece, porody skórne, weneryczne, oraz przewodów moczowych

Chirurgia general.

od godz. 3 do 7 wieczorem.

RIO BAMBÁ 669
U. T. 44, Juncal 2146

ZNANA WSZYSTKIM SŁOWIAŃSKA KOLONJA

"FRAM"

sprzedaje ziemię po \$ 50 za hektar w sześciomiesięcznych ratach.

M. SUCHAN, ALSINA 463

Dr. Władysław Materko

c. Bm. MITRE 1049, 1-sze piętro BUENOS AIRES

U. T. 35, Libertad 0677

Przyjmuje codziennie od godz. 5-tej do 7-mej (17 — 19) wieczór.

Administracja uprasza o wyrwanie zaległych prenumerat

**AKUSZERKA
MARIA Z. DE MEEBOFF**

Specjalistka od porodów i wszelkich chorób pokrewnych.

Przyjmuje „pensjonistki” na czas choroby.

Godziny przyjęć:
od 1-zej do 8-jej wieczór

Calle SARMIENTO 2837
U. T. 47, Cuyo 4728

Dr. S. SHAVELSON

lekarz chorób wewnętrznych i szef kliniki szpitala Muñiz, leczy choroby wewnętrzne, weneryczne, choroby płuc, serca, żołądka, krwi etc.

Przyjmuje od godz. 14 do 16 i 20 do 21 w dni powszednie w niedzielę od 8 do 9 rano

Ordynuje przy ul. **CHILE 1228**

Telefon 38 - 1786

**RUSKO - POLSKA APTEKA
"ASTER"**

M. PODOLSKIEGO
Chemik - Aptekarz

Gorriti 4300 U. T. 71, Pol. 0211

Polskie leki, analizy chemiczne, zastrzyki po cenach przystępnych.

Porady bezpłatne
dojazd tramwajami Lacroze N. 9

Dr. SLEMENSON

Specjalista chorób żołądka, płuc, serca i krwi.

Prześwietlanie promieniami X

Godz. przyjęcia:
od 14 do 16 i od 20 do 21 wieczór.

CORRIENTES 4511
Pierwsza Porada Darmo